
RADIO ‘ROMANO AVAZO’ 

VIZIONI 

Radio Romano Avazo lider në promovimin e identiteti kulturor, shpirtëror, edukativ dhe 

informativ I komunitetit Romë në Kosovë dhe rajon. 

MISIONI 

Të ndryshohet gjendja e tanishme informative drejt një informimi më kualitativ dhe 

gjithëpërfshirës, i cili do të ndikojë në formësimin e një të ardhme premtuese për komunitetin 

Romë.  

QËLLIMET 

Promovimi I identitetit, vlerave kulturore, artistike dhe shpiërtërore të komunitetit Romë si 

instrument i fuqishëm në ndërtimin e tolerancës ndëretnike dhe i forcimit të pozitës në shoqërinë 

demokratike Kosovare.  

Ngritja e informimit të komunitetit Romë në gjuhën amëtare, përmes mediave elektronike. 

Sensibilizimi i komuniteteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian për rëndësinë e shkollimit dhe të 

edukimit të fëmijëve, të të rinjëve dhe gruas rome.  

Adresimi i ccështjeve të rëndësishme për komunitetin Romë përmes radio emisioneve tematike si 

punësimi, pjesëmarrja politike, përfaqësimi, IDP dhe refugjatëtë, kthimi, banimi, banimet 

joformale, shëndetësia, edukimi, kultura etj.  

Kontributi i vazhdueshëm përmes organizimit të programeve të përbashkëta me komunitetet tjera.  

 

RADIO ‘ROMANO AVAZO’ 

E VIZIA 

Radio Romano Avazo Lideri ano promovipe e kulturune identitetesko, emocionaluno, edukativuno 

thay nformativuno e Romane komunitetesko ani Kosova thay ano regioni.  

E MISIA 

Te yaveringyol e akanutni informativuni situacia theripe yekh may kvalitativuno informipe vash 

sakole sferenge, kova sit e del mol ano formiripe e yakhe themlyune avutnipaske vash o Romano 

komuniteti.  

O RESIPYA 

Promovipe e identitetesko, kulturune-kustikipesko-barvalipesko, artistikuno thay emocionaluno e 

Romane komunitetesko sar zorale intstrumenti ano keripe e mashkar-etnikuna toleransako thay 

zoralipe e pozitako ani Kosovaryuno demokrativuno malipe. 

Vazdipe e informipyengo niveli e Romane komunitetesko ani daki qhib, prekal elektrikune medie.  



Sensibilizipe e Romane, Ashkalyune thay Egiptasyune komunitetyengo vash mahatnipe e 

skoluipaesko e qhavorengo edukipe, e ternengo thay romani juvli.  

Adresipe e mahatne puqipyengo e komunitetesko Rom kote shay prekal radio tematikuno emisiye 

sa si, o bukyako puqipe, politikuno reprezentipe, Interno nashlemanusha, iranipe, socionaluno 

puqipe, naformalune khera, sastipe, edukipe, kultura thay yavera.  

Avutno kontributi e Radio Romano Avazo ano kreiripe e yekhe klimako mashkar-etnikuno toleripe 

preka e organizipyengo e ketanyune programyengo.  

 

RADIO ‘ROMANO AVAZO’ 

VISION 

Radio Romano Avazo, leader on cultural identity promotion, spiritual promotion, education and 

information o the Roma community in Kosovo and the region.  

MISSION 

To change the current informative circumstance towards a more qualitative and comprehensive 

one, which will effect on shaping a promising future for the Roma community. 

GOALS 

Promotion of identity, cultural values, artistic and spiritual values of Roma community as 

important toll for interethnic tolerance building and empowering their position in the democratic 

Kosovar society. 

Raising information of Roma community in their natrive language through electronic medias. 

Awreness raising of the Roma community for the importance of education of their children, youth 

and the Roma woman. 

Addresing the important issues of Roma community through the thematic radio programs such as 

are, employment, political participation, representation, IDP and refugies, returnees, residency, 

and informal residency, education, culture etc. 

Permanent contribution of radio Romano Avazo in building a tolerant and interethnic environment, 

through organization of the common programs with the other communities.  

 


